Ata Nº1.699/2018  1
Ata da Reunião Ordinária do dia 19/02/2018. Aos dezenove dias do mês de fevereiro de 2018 (dois 2
mil e dezoito) na Sala das Sessões da Câmara do Plenário Dr. Manoel Cataldo, devidamente 3
convocados pelo Presidente comparecem os senhores vereadores, a Mesa Diretora composta pelo 4
Presidente Rafael Luiz Marques, Vice Presidente Cleber da Silva Lopes, 1º Secretário Claudiomir 5
do Amaral, 2º Secretário Angelo Rodrigues Vicente e os demais vereadores, Adriano Aloisio Amaro, 6
Evani Tavares, João Araújo de Andrade, José Antônio Rocha, Nedson Soares de Souza Lima, 7
Ronaldo da Silva,Washington Luiz Nunes Apolinário.O presidente suplicando pela proteção de 8
Deus, dá por aberta a sessão, solicita ao 1º Secretário verificação de quorum e a leitura da Ata da 9
Reunião Ordinária do dia 15/02/2018,aprovada pelos vereadores, com emendas solicitada pelos 10
vereadores Adriano e João Araújo, sendo que as atas das reuniões extraordinárias foram suprimidas 11
a leitura cujo objetivo foi a votação do Projeto de Lei nº 002/2018. Dando prosseguimento aos 12
trabalhos, solicita ao 1º Secretário que faça a leitura do requerimento de autoria do vereador 13
Adriano com subscrição dos vereadores Nedson, Ronaldo e Washington, que de acordo com o 14
plenário foi aprovado em votação simbólica.Foi feita a leitura do requerimento do vereador João 15
Araújo dirigido a presidência desta Casa, solicitando a anulação da votação do Projeto de Lei Nº 16
002/2018 que dispõe sobre "Abertura de Crédito Suplementar no Orçamento do Município para o 17
Exercício de 2018 no valor de R$49.749,00". Colocado em discussão o autor do requerimento reforça 18
a sua justificativa. O senhor Presidente coloca em votação o requerimento do Vereador João Araújo, 19
onde houve empate na votação e o senhor Presidente desempata votando a favor do requerimento, 20
sendo aprovado.O presidente concede a Palavra Livre aos vereadores que fazem suas explanações e 21
reforça o convite do CRAS - Patrimônio sobre a entrega de certificados dia 20/02 na Amagrama.E 22
nada mais havendo a tratar dá por encerrada a sessão e para constar eu, 1º Secretário lavro a 23
presente Ata que será assinada por mim e pelos demais Vereadores.Sala das Sessões do Plenário Dr. 24
Manoel Cataldo.Tocantins, 19 de fevereiro de 2018 (dois mil e dezoito).      25